diem  lune  proxime  venturam  ad  octo  dies. 

Item  die  lune  XV.  iunii  non  redit  ius  propter  messem  et  locavit  et 
reservavit  terminos  omnes  eodem  modo  et  forma  ut  nunc  erant  hinc  ad 

diem  lune  proxime  predicta  de  causa. 

Item  die  lune  XXII.  iunii  non  redit  ius  et  locavit  et  reservavit  ter- 

minos omnes  hinc  ad  diem  iovis  proxime  propter  messem. 
Item  die  iovis  XXV.  iunii  non  redit  ius  propter  mercatum  sancti 

Johannis  Baptiste. 

Item  die  veneris  XXVI.  iunii  non  redit  ius  propter  festum  sancti 

Vigilii. 
Item  die  sabati  XXVII.  iunii  redit  ius  et  locavit  terminos  hinc  ad 

diem  veneris  proxime  propter  festum  sanctorum  Petri  et  Paulli,  quod 
erit  die  lune  proxime,  et  propter  kalendas  mensis  iullii. 

Item  die  veneris  III.  iullii  redit  ius. 
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Item  die  sabati  IUI.  iullii  noii  redit  iuspropterfestum  sancti  Odorici. 
Item  die  Iiine  VI.  iullii  redit  ins. 

Item  die  martis  VII.  iullii  redit  ius. 

Item  die  mercurii  VIII.  iullii  redit  ius. 
&  Item  die  iovis  Villi,  iullii  redit  ius. 

B*         Item  die  veneris  X.  iullii  non  redit  ius  propter  festum  Septem 

^^wrum. 
^"       Item  die  sabati  XI.  iullii  redit  ius  et  locavit  terminos  hinc  ad  diem 

martis  proxime  propter  festum   sancte  Margarite,  quod  erit  die  lune 
proxime. 

Item  die  martis  XIIII.  iullii  redit  ius. 

Item  die  mercurii  XV.  iullii  redit  ius. 
Item  die  iovis  XVI.  iullii  redit  ius. 

Item  die  veneris  XVII.  iullii  redit  ius. 

Item  die  sabati  XVIII.  iullii  redit  ius. 

Item  die  lune  XX.  iullii  redit  ius  et  locavit  terminos  hinc  ad  diem 

iovis  proxime  propter  festum  sancti  Danielis,  quod  erit  cras,  et  festum 
sancte  Marie  Magdalene,  quod  erit  die  mercurii  proxime. 

Item  die  iovis  XXIII.  iullii  redit  ius. 

Item  die  veneris  XXIIII.  iullii  redit  ius. 

Item  die  sabati  XXV.  iullii  non  redit  ius  propter  festum  sanctorum 
Christofori  et  Jacobi. 

Item  die  lune  XXVII.  iullii  redit  ius. 

Item  die  martis  XXVIII.  iullii  redit  ius. 

Item  die  mercurii  XXVIIII.  iullii  redit  ius. 

Item  die  iovis  penultimo  iullii  redit  ius  et  locavit  terminos  hinc  ad 

diem  lune  proxime  propter  kalendas  Augusti. 
Item  die  lune  tercio  augusti  non  redit  ius  et  locavit  terminos  hinc 

ad  diem  iovis  proxime  propter  procesionem  crucium. 
Item  die  iovis  VI.  augusti  redit  ius. 

Item  die  veneris  VII.  augusti  non  redit  ius  propter  festum  sancti 
Donati. 

Item  die  sabati  VIII.  augusti  redit  ius. 

Item  die  lune  X.  augusti  non  redit  ius  propter  festum  sancti 
Laurencii. 

Item  die  martis  XI.  augusti  non  redit  ius  eo,  quia  Simonetus  filius 

Johannis  de  Bosentino  suspenssus^  fuit,  et  quia  cives  iverunt  ad  destruen- 
dum  domum  de  Megnago. 

Item  die  mercurii  XII.  augusti  non  redit  ins,  quia  cives  steterunt 

ad  destruendum  domum  de  Megnago. 

16* 
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Item  die  iovis  XIII.  augusti  non  redit  ius  predicta  de  causa. 

Item  die  veneris  XIIII.  augusti  non  redit  ius  predicta  de  causa. 
Item  die  sabati  XV.  augusti  non  redit  ius  propter  festum  beate  Marie. 
Item  die  lune  XVII.  augusti  redit  ius. 
Item  die  martis  XVIII.  augusti  redit  ius. 

Item  die  mercurii  XVIIII.  augusti  non  redit  ius  propter  festum 
sancti  Lodoyci. 

Item  die  iovis  XX.  augusti  redit  ius. 
Item  die  veneris  XXI.  augusti  redit  ius. 

Item  die  sabati  XXII.  augusti  redit  ius. 

Item  die  lune  XXIIII.  augusti  non  redit  ius  propter  festum  sancti 
Bartholamei. 

Item  die  martis  XXV.  augusti  redit  ius. 

Item  die  mercurii  XXVI.  augusti  redit  ius. 

Item  die  iovis  XXVII.  augusti  non  redit  ius  propter  eo,  quia  ipse 
dominus  vicarius  equitavit  extra  civitatem,  et  locavit  terminos  omnes  hinc 

ad  diem  iovis  proxime  propter  festum  sancti  Augustini,  quod  erit  cras,  et 

festum  decolacionis  sancti  Johannis,  quod  erit  die  sabati  proxime,  et  ka- 
lendas  mensis  septembris. 

Item  die  iovis  III.  septembris  non  redit  ius  eo,  quia  ipse  dominus 

vicarius  equitavit  cum  domino  capitanio  ̂ ambanam  pro  questione  ilorum  ̂  
de  Fayo  et  de  Me9io. 

Item  die  veneris  IUI.  septembris  redit  ius. 
Item  die  sabati  V.  septembris  redit  ius. 

Item  die  lune  VII.  septembris  ante  tercias  redit  ius  et  locavit  ter- 
minos hinc  ad  octavam  sancti  Micliaellis  propter  vindemias. 
Ego  Desideratus  condam  ser  Semperboni  de  AUa  civis  Tridentinus 

publicus  imperialli  auctoritate  notarius  hiis  omnibus  interfui  et  rogatus 
scripsi  et  in  hanc  publicam  formam  r( 1  A. 

Bischof  Johann   Hinderhach   erlässt   an   Paul   de  Oriano   von 

Brescia,  Podestä  von  Trient,  eine  Erldärung  über  die  Geltung 
getilgter  Capitel  im  Statutencodex.     Trient,  1484  August  4. 

Lehensregister    des    Bischofs    Johann,    Capsa  22,   Nr.  7,  f.  386'.     Innsbruck, 
Statthaltereiarchiv. 

Johannes  dei  gratia  episcopus  Tridentinus  honorabili  et  egregio 
fideli  nostro  dilecto  Paulo  de  Oriano  de  Brixia  utriusque  iuris  doctori 
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potestati  civitatis  nostre  Tridentine  ac  districtus  eiusdem  graciam  nostram 
et  omne  bonum.  Intelleximus  nonnulla  statuta  quondam  predecessorum 
nostrorum  tarn  in  civilibus  quam  criminalibus  causis  in  volumine  statu- 

torum  abrasa  et  cancellata  esse  et  nonnullas  addiciones  et  glosas  in  eisdem 

factas,  prout  ex  dictorum  statutorum  exhibicione  evidenter  vidimus  atque 
cognovimus.  Cum  tarnen  ignoretur,  quis  huiusmodi  cancellaciones  fecerit 

aut  si  nostra  predecessorurave  nostrorum  auctoritate  facte  sint  vel  ne, 

super  quibus  non  immerito  nos  duxisti  consulendos,  quid  tibi  agendum 
Sit  in  huiusmodi  causis,  in  quibus  dicta  statuta  cancellata  aut  abrasa 

reperiuntur,  an  dictas  cancellaciones  aut  abrasiones  pro  legittime  factis 

habere  et  teuere  debeas  in  iudicando,  nos  itaque  participato  consilio  ca- 
pitanei  nostri  et  aliorum  fidelium  nostrorum  consultacioni  tue  satisfacere 

ac  iurisdictioni  et  superioritati  nostre  in  hoc  providere  volentes  tenore 
presentium  decernimus  statuimus  et  declaramus,  dictas  cancellationes  et 
rasuras,  quas  in  dicto  volumine  statutorum  sive  civilium  sive  criminalium 

causarum  factas  compereris,  easdem  in  concernentibus  preiudicium  iuriiim 

superioritatis  et  iurisdictionis  nostre  pro  infectis  cassis  et  invalidis  habere 

et  teuere  debeas.  In  hiis  quoque  que  tendunt  ad  delictorum  punicionem 
vel  penarum  incursarum  condempnacionem  aut  iurisdictionis  nostre  tibi 

commisse  favorem  et  augmentum  pro  validis  et  non  ̂   cancellatis  teuere  et 
observare  debeas  perinde,  ac  si  de  nostro  aut  predecessorum  nostrorum 
consensu  vel  mandato  cancellari  aut  aboleri  mandassemus,  tibi  mandantes 
ut  hanc  nostram  declaracionem  et  decretum  tu  ac  tui  in  officio  successores 

inviolabiliter  observetis  ac  firmiter  observari  faciatis  presentemque  de- 
claracionem nostram  ac  litteras  nostras  in  libro  statutorum  per  manus 

notariorum  in  officio  nostro  maleficiorum  deserviencium  atque  iuratorum 

conscribi  facias  ac  registrari  cum  signis  ac  subscripcione  eorundem,  ita 
ut  in  futurum  a  nullo  in  dubium  de  illorum  validitate  aut  invaliditate 

possit  revocari,  donec  aliud  a  nobis  aut  successoribus  nostris  habueritis 
in  mandatis  aut  in  reformacione  dictorum  statutorum  aliter  duxerimus 

statuendum.  Datum  Tridenti  in  castro  nostro  Boniconsilii,  die  quarta 

mensis  augusti,  anno  domini  millesimo  quadringentesimo  octoagesimo 

quarto,  nostro  sub  sigillo. 

*  Ueher  der  Zeile  nachgetragen. 
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Denkschrift  des  Giampietro  Gandini  von  Brescia,  Podestäs  von 
Trient,  über  die  Beform  der  Statuten.     1485. 

Orig.  Drei  Aufzeiclmungen  von  derselben  Hand.  Papier.   In  dorso  der  ersten: 

Reverendissimo  domino  suo  etc.  und  ein  ßingsiegel  aufgedrückt.    Innsbruck, 
Statthaltereiarchiv,  Capsa  3,  Nr.  94. 

Jesus.  Memoriale  eorum,  que  refformanda  sunt  per  reverendissi- 
mum  dominum  episcopum  Tridentinum  etc.  1485. 

Et  primo,  quod  quo  ad  ordinem  procedendi  in  causis  serventur  sta- 

tuta Tridentina  ad  unguem  nee  possit  dominus  potestas  illis  contravenire 

nulla  consuetudine  obstante  sub  pena  4  Kaynensium  pro  qualibet  vice, 

qua  contravenerit ,  et  quam  penam  ipso  iure  incurrat  dominus  potestas 
sibi  rettinendam  de  suis  salariis  et  camere  reverendissimi  domini  appli- 
candam,  et  actus  sit  nullus  etc. 

Item  teneatur  dominus  potestas  sedere  quibuscumque  diebus  a  Sta- 
tute prefixis,  et  si  steterit  per  ipsum  quod  non  sederit  et  ius  non  reddi- 

derit,  pro  qualibet  vice  multetur  et  punietur  in  Eaynenses  4,  quam  penam 
incurrat  ipso  facto  ut  supra  fuit  dictum,  applicandam  ut  supra.  Exci- 

piatur  tantum  casus  infirmitatis,  absentie  pro  republica,  pro  ̂  domino  aut 
aliud  iustum  impedimentum  et  reppentinum  pro  bono  publico,  arbitrio 
semper  reverendissimi  domini  Tridentini. 

Item  2  teneatur  dominus  potestas  post  publicatum  processum  inter 
ipsas  partes  infra  XII  dies  super  ipso  processu  publicato  suam  sentenciam 

ferre  vel  illico  incurrat  penam  Eaynensium  sex  pro  qualibet  vice.  Tenean- 
tur  tamen  domini  procuratores  infra  dictos  XII  dies  ipsum  dominum  po- 

testatem  de  processu  cause  ̂   bene*  informare  ad  omne  eius  requisitum, 
alias  pronuntiando  et  male  non  teneatur  in  syndicatu  suo,  cum  ipsorum 

culpa  procuratorum  illud  accidat.  Nam  causas  coram  ipso  potestate  in- 
formare noUunt  et  factum  deducere,  quod  necessarium  est  ad  veritatis 

prescutationem,  igitur. 

Item  provideatur  et  statuatur,  quod  dominus  potestas  possit  cogerei 

procuratores  aut  illum  ex  procuratoribus  qui  sibi  videbitur,  ut  assummat  j 
offitium  procurationis  pro  aliquo,  qui  procuratorem  habere  aut  invenire 

non  potest;  et  hoc  sub  pena  100  librarum,  quam  ipso  iure  incurrat  talis 
procurator,  qui  onus  procuratoris  sine  iusta  causa  recusaverit.  Et  de 

causa  iusta  vel  iniusta  stetur  arbitrio  domini  potestatis  nulla  appelatione 
interposita.    Que  pena  applicetur  camere  reverendissimi  domini  et  illam 
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de  facto  dominus  potestas  teneatur  exigere,  alias  de  suo  salario  satisfacet 
ipsi  reverendissimo  domino. 

Contra  notarios. 

Teneantur  domini  notarii  et  procuratores  acta  et  instrumenta 
extensa  petentibus  dare  secundum  formam  statutorum  civitatis  Tridenti 

et  infra  tempus  ab  ipso  statuto  prefixum  sub  pena  2  librarum  pro  quali- 
bet  vice,  qua  contrafactum  fuerit ;  cuius  pene  dimidietas  applicetur  camere 
reverendissimi  domini,  alia  parti  lese  et  petenti  acta  seu  instrumentum ; 

et  teneatur  etiam  ipse  notarius  aut  procurator  acta  et  instrumenta  inlatio- 

nis  exibere  parti  etc.  Et  casu  quo  pars  incurrisset  aliquam  penam  aut 
aliquod  preiuditium,  quod  excederet  summam  XXV  librarum  sibi  per  penam 
obventarum,  teneatur  prefatus  notarius  omne  suum  damnum  et  Interesse 

parti  resarcire  in  eo,  quod  excedat  illarum  XXV  [summam]^  librarum. 
Item  si  notarius  aut  procurator  perderet  aliquod  instrumentum 

testium  vel  aliquem  actum  iuditialem,  parti  teneatur  ipse  notarius  ad 
totale  Interesse  et  damnum  ipsius  partis  et  illud  sibi  de  suo  emendare  et 

resarcire,  arbitrandum  tamen  ipsum  damnum  per  duos  bonos  viros  et  ex- 
pertes,  quos  dominus  potestas  ellegerit  et  nominaverit,  omni  appelatione 
remota. 

Item  si  notarius  vel  procurator  non  produxerit  acta  duplicata  vel 

instrumenta''  ad  causam  spectantia  infra  tempus  a  statuto  prefixum,  actus 
ille  sit  nullus  et  tamen  dominus  potestas  prosequatur  in  causa  et  prefatus 

notarius  aut  procurator  teneatur  parti  lese  ad  omne  eius  Interesse  et  ex- 
pensas  arbitrandum  et  arbitrandas  per  duos  probos  viros,  quos  dominus 

potestas  ellegerit  aut  nominaverit  omni  appelatione  remota'  ab  ipso  no- 

tario  aut  procuratore,  qui  fuerit  a  prefatis  duobus  viris^  condemnatus. 
Et  bene  notet  reverendissimus  dominus,  quod  omnia  ista  tacite 

erant  provisa  per  statutum,  quo  disponitur,  quod  nullus  creari  possit  no- 
tarius, nisi  tantum  In  bonis  habeat,  ad  hoc,  ut  si  alicui  ex  suo  officio  dam- 

num aliquod  intulerit,  illud  sibi  resarcire  possit  et  teneatur  etc. 

Vltimo  reverendissimus  dominus  meus  iustissimus  faciat,  quod  sta- 
tuta Tridentina  vendicent  sibi  locum.  Tamen  si  aliqua  ex  bis  indigent 

declaratione  aut  suppletione,  sua  reverendissima  dominatio  sit  illa,  quo 

declaret  et  supplerit,  corrigat  et  emendet  sola,  habito  tamen  prius  cum 
suis  bonis  consiliariis  coUoquio,  et  dominatio  sua  ciementissima  procuret 

et  vigilet  vei'am  pacem  et  quietem  subditorum  suorum,  quo  vero  procura- 
tur  absque  dubio  data  iustitia.  Et  in  hoc  differt  rectus  et  verus  dominus 

a  tyranno,  ut  putem  dicere  Bartolum  in  suo  tractatu  quem  facit  de  tyranno,® 
et  in  alio  suo  tractatu  de  regimine  civiura  ̂ °  et  sanctus  Thomas  de  Acquino 

in  secunda  secunde,  questione  XLII,  articulo  IP  in  fine,'*  quem  pulcro 
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refert  et  sequitur  lumen  iuris  civilis  Bartolus  in  suo  tractatu  de  Gelphis  et 

Gibellinisin  IUI  columna,  inversu:  pro  hoc  inducoThomam  de  Acquino  etc.^^ 
Supplebit  tarnen  reverendissimus  dominus  mens  sua  solita  prudentia. 

Cui  me  summe  commendo  et  quem  divina  mayestas  ad  longum  et  ad  vota 
conservet. 

Potestas  Tridentinus  minimus  etc. 

Jesus:  ̂ ^  Item  reverendissime  domine  notarii  non  dent  orriginalia 
matrices  et  prothocolla  sua  alicui  nee  extra  domum  eorum  defferant,  set 

extendant  i*  instrumenta  petentibus  aut  copiam  matricum  dent  cum  eorum 
subscriptione.  Et  hoc  ne  perdantur  ut  chotidie  fit,  et  si  confecerint,  quod 
prothocolla  et  matrices  concesserint  aut  portaverint  extra  domum  eorum, 

cadant  in  penam  2  librarum^^  camere  reverendissimi  ipso  iure  appli- 
candarum.  Et  si  illa  perdiderint,  ultra  penam  ipsam  teneantur  parti  ad 
omne  eins  Interesse,  ut  supra  fuit  notatum  in  aliis  capitulis. 

Item  pro  expeditione  causarum  in  instantia  appellationis  declaretur, 

quod  illi  dies,  quibus  iudex  non  sedet,  tamen  in  causa  appelationis  pro- 
cedientis  computentur  intra  illos  LX  dies  a  statuto  prefixos  in  instantia 
appellationis,  cuius  contrariura  servatur  per  quandam  corruptellam  non 

autem  iuridicam  consuetudinem,  et  finis  consuetudinis  est,  ut  res  in  longum 
protrahatur. 

Potestas  Tridentinus  minimus  subscripsi. 
Memoriale^''  contra  notarios. 

Eecusant  accipere  onus  procuratoris  pro  oppressis  etc. 
Nolunt  rogitus  instrumentorum  extendere. 
Nolunt  acta  iudicialia  exibere. 

Instrumenta  et  acta  publica  sibi  data  perdunt  aut  fingunt  perdidisse. 

Item  prothocolla  et  orriginalia  et  matrices  exibent,  quo  postea  per- 
dunt, et  pauperes  omnia  bona  sua  amittunt. 
Et  omnes  reverendissime  domine  sunt  in  istis  erroribus  nee  uolunt 

corrigi  et  eis  pluries  aclamavi,  attamen  etc. 

Et  ideo  ego  potestas  pro  honore  vestre  reverendissime  dominationis 

et  pro  pauperibus  civibus  supplico,  ut  dominatio  vestra  reverendissima 
dignetur  providere  contra  et  adversus  hos  notarios  et  privare  ipsos  offltio 

notariatus,  cum  legaliter  illud  non  exerceant,  ymo  cum  omni  tyeranide^'' 
et  iniustitia  et  cum  oppresione^^  civitatis  et  civium  et  rusticorum. 

Et  reverendissime  domine  omnia  ista  sunt  vera  et  in  eorum  faciem 

sepius  per  me  adducta,  igitur  etc. 

*  pro  domino  am  Bande  nachgetragen.  ^  Dieser  Absatz  ist  getilgt  und 
dazu  am  Rande  bemerkt  vacat  (?).  Die  ursprüngliche  TTand  schrieb  an  den 

Ramd :    Nota    hoc    capitulum    diligenter.  ^   Folgt  getilgt    ipsum    ipsum. 
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*  bene  auf  Rasur.  ̂   Zu  ergänzen,  fehlt  A.  c  instrumenta  —  spectantia  am 
Bande  nachgetragen.  '  Folgt  getilgt  per.  «  Folgt  getilgt  damnato.  ^Trac- 
tatus  de  tyrannia  gedr.  in  Ausgabe:  Bartolus  super  tribus  libris  codicis  cum 

nonnullis  apostillis  u.  s.  w.  Consilia  questiones  et  tractatus  Lugduni  1515. 

'"  De  regimine  civitatis  §  4—6,  a.  a.  O.,  f.  113.  i»  Thomas  von  Aquino, 
Summa  theologiae  secunda  pars  secundae  partis,  quaestio  42,  articulus  II: 

Ad  tercinm  dicendum,  quod  regimen  tyrannicum  non  est  iustum,  quia  non 

ordinatur  ad  bonum  commune,  set  ad  bonum  privatum  regentis  ....  et  ideo 

perturbatio  huius  regiminis  non  habet  rationem  seditionis.  ^^  De  gelphis 

et  gibellinis  §  10,  a.  a.  0.,  f.  113'.  i»  Zweite  Aufzeichnung.  "  extendant 
instrumenta  nachgetragen  über  getilgtem  extendant.  ^'^  corr.  aus  oppressores. 
^'  Dritte  Aufzeichnung.    *^  A. 

Beschiverde  der  Trienter  Unterthanen  über  einzelne  Bestimmungen